
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
- in data 26.10.2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave evento sismico di Mw 5.9;
successivamente, in data 30/10/2016, è avvenuto un ulteriore evento sismico di Mw 6.5;

- i suddetti eventi hanno colpito pesantemente il territorio del Comune di San Severino Marche
(MC) ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone,
rendendo necessario lo sgombero di un numero considerevole di immobili pubblici e privati e
causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio
comunale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 756 del 04/11/2016 avente ad oggetto “Eventi sismici del 26
e 30 ottobre 2016  - individuazione ed approvazione elenco ditte per l'acquisto di beni e per la
fornitura di servizi”

Atteso che il COC necessita urgentemente di materiale di cancelleria di vario genere al fine di
adempiere all’attività amministrativa connessa al sisma (pennarelli, cd, penne, evidenziatori,
post-it, dvd, carta A3, scotch, correttori, usb, buste, ecc..);

VISTI
i commi 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016, L. 208 del 28/12/2015, nei quali si ribadisce l’obbligo
del ricorso al mercato elettronico per tutti gli acquisti di valore compresi tra € 1.000,00 e la soglia
comunitaria;

VERIFICATO
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul M.E.P.A. è stata di
recente introdotta la possibilità di acquistare tramite trattativa diretta;

DATO ATTO che:
- il Responsabile dell’Area Amministrativa ha demandato l’acquisto di cui trattasi all’Ufficio
Economato;

RAVVISATA
pertanto la necessità di procedere per le motivazioni addotte all’acquisto mediante trattativa
diretta, questo Ente ha invitato a presentare offerta (n. 83896) la ditta EUROCARTA s.r.l. con sede

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016. FORNITURA CANCELLERIA UFFICIO SISMA -
IMPEGNO DI SPESA

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: CONTRATTI APPALT
CIG: Z9C1C3DA9C

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1027 DEL 31-12-2016



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

in via Delle Maestranze n 13/15, Corridonia (MC) C.F. P.I. 01529220434, la quale risulta
regolarmente accreditata e ritenuta idonea ed affidabile per la fornitura del presente servizio;

DATO ATTO
che la ditta Eurocarta s.r.l. ha presentato – tramite mercato elettronico – un’offerta pari alla somma
di € 857,31 oltre Iva 22%, per un costo complessivo di € 1.045,92;

CONSIDERATO
che la somma sopraindicata risulta congrua e conforme ai prezzi comunemente praticati;

VISTI
- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento;
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;

Dato atto, che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 :
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri.”

RITENUTO di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi da
richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/01, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stretto nesso di
causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I
soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni
colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o
cose.”;

VISTA l’ordinanza n. 389 del 28 agosto 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

RICHIAMATI:
- gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento,
Fabrizio Curcio, nella nota prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, nella quale vengono
individuate le categorie di spesa che si possono sostenere ai fini di ottenerne il rimborso;

- il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”

- la Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 con le quali vengono estesi
gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza ai nuovi eventi sismici;

- l’Ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il Decreto Legge n 205 del 11/11/2016, riguardanti “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli interventi sismici del 2016”, in particolare l’art. 1, ove si
stabilisce, con riferimento ai Comuni da aggiungere al “cratere” che “il Commissario  di cui
all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 17  ottobre  2016,  n.189, sulla base di motivate segnalazioni  da
parte  dei  Presidenti delle Regioni Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria,  in relazione  ai territori di propria
competenza che hanno  subito  consistenti  danni diffusi a causa del reiterarsi degli eventi sismici,  individua,
con propria ordinanza, l'elenco dei Comuni, aggiuntivo rispetto a  quello di cui all'Allegato 1 al
decreto-legge  n.  189  del  2016,  al  fine dell'estensione   dell'applicazione   delle   misure   previste   dal
decreto-legge n. 189 del 2016 e dal presente decreto, valutandone  la congruità  in  relazione  ai  danni
riscontrati.  In   particolare, l'elenco indica i Comuni ai  quali,  tenuto  conto  dell'impatto  dei danni
medesimi   sul   tessuto   economico-sociale,   sull’identità dell'aggregato  urbano  e  sull’omogeneità   delle
caratteristiche socio-economiche  del  territorio  interessato,  applicare  tutte  le disposizioni di cui al decreto
legge n. 189 del  2016,  e  quelli  in relazione  ai  quali,  limitatamente  al  Titolo  IV   del   medesimo
decreto-legge,  far  riferimento  al  singolo  soggetto  danneggiato”.

ATTESO che
 si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG n Z9C1C3DA9C;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n 50;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni deve svolgersi nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, tempestività e
correttezza” ai sensi di  quanto disposto dal primo comma dell’art 30 D.lgs. 50/2016

VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa,

DETERMINA

Di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata;1.

Di prendere atto che la Provincia di Macerata, nonché il Comune di San Severino Marche,2.
ricadono nella previsione di cui all’articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 24 febbraio 1992, n.
225, individuata dal Dpcm del 31 ottobre 2016: integrazione al Dpcm del 24 agosto 2016 che ha
dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari per gli eventi sismici
che hanno interessato le province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il 24 agosto 2016;

Di procedere all’affidamento, al fine di provvedere all’approvvigionamento dei beni necessari al3.
COC, della fornitura di materiale di cancelleria alla ditta Eurocarta Srl, con sede in via Delle
Maestranze n 13/15, Corridonia (MC) C.F. P.I. 01529220434, tramite lo strumento della
“trattativa diretta” presente sul ME.PA.;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento4.
prodotto informaticamente dal sistema di e-procurement della P.A. gestito da CONSIP SpA

Di impegnare la somma complessiva di € 1.045,92 al Cap. 120/01 del Bilancio di Previsione 20175.
del Comune di San Severino “Acquisto beni per gestione sisma 2016”;

Di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal seguente codice CIG:6.
Z9C1C3DA9C;

Di dare atto che la presente spesa di € 1.045,92. dovrà essere rendicontata all’interno delle7.
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni impartite dall’Ordinanza n. 388 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri e relative note esplicative, secondo lo schema seguente:
Soggetto Responsabile spesa: Tapanelli Pietro

Scheda n 3  - Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza

Tipologia di spesa: “Articoli di cancelleria e materiali di consumo ufficio”

Descrizione fornitura: fornitura CANCELLERIA PER COC

Ditta: “Eurocarta srl” di Corridonia.

Importo: € 857,31+ IVA al 22% per € , per il totale di € 1.045,92

Di dare atto che  la somma necessaria a far fronte alle predette spese viene finanziata con  i8.
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

entrata al capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/01, in quanto rientrano tra le tipologie di
spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stretto nesso
di causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati;

9. di stabilire che le spese sostenute saranno liquidate, a seguito del ricevimento delle relative
fatture, con successivi atti;

10. di dare atto che l’Ufficio Ragioneria trasmetterà i rendiconti degli oneri sostenuti agli organi
preposti al fine di ottenerne il rimborso mediante inserimento della relativa documentazione
nel sistema regionale CohesionWorkPA;

11. Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

12. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

13. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 31-12-2016

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-12-2016 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-12-2016

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 22-06-17 al 06-07-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 07-07-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 31-12-2016

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to TAPANELLI PIETRO


